



عملکرد تکثیر و پرورش میگو طی سال 1392 تا 1397

حسینعلی عبدالحی، کارمران حاجب نژاد، وحید معدنی

چکیده:

تکثیر و پرورش میگو در ایران طی سه دهه اخیر همزمان با رشد و توسعه این حرفه در عرصه جهانی از توسعه چشمگیری برخوردار بوده است. وجود بیش از 200 هزار هکتار اراضی ساحلی مستعد پرورش میگو در کشور به همراه قیمت های مناسب این محصول در بازار جهانی و برخی مزیت های نسبی آن در کشور ما و نتایج مثبت آزمون های اولیه، توجه مسئولین را به توسعه این فعالیت همگام با توسعه جهانی آن، در دهه 70 جلب نمود. تقاضای قابل توجه برای خرید میگو در بازارهای جهانی و از سوی دیگر استفاده از منابع طبیعی نسبتاً کم ارزش تر (برای مثال آب شور در مقایسه با آب شیرین) و ورود فن آوری های نوین به این حرفه، عواملی هستند که در طی سال های اخیر روند رو به رشدی را برای تولید میگوی پرورشی رقم زده اند. طبق آمار منتشر شده توسط سازمان خوار و بار کشاورزی جهانی (فائو) نشان می دهد که تولید میگوی پرورشی در سطح جهان از میزان 1000 تن در سال 1950 به میزان حدود 4.2 میلیون تن در سال 2016 رسیده که ایران با تولید بیش از 21 هزار تن میگو، در بین 23 کشور تولید کننده عمده میگوی گونه وانامی، جایگاه دهم را کسب نموده است. با توجه به پیش بینی تولید بیش از 40 هزار تن میگو در سال 1397 و همچنین روند رو به رشد تولید میگو در سال های اخیر، شاهد ارتقاء جایگاه ایران در بین کشورهای تولید کننده میگوی جهان خواهیم بود. در همین راستا بر اساس اهداف پیش بینی شده در برنامه ششم توسعه آبی پروری - زیر بخش تکثیر و پرورش میگو - مقرر است تا پایان سال 1400، تولید میگوی کشور به حدود 60 هزار تن برسد و ضروری است تا سایر برنامه ریزی های پیش نیاز در فضاهای خدماتی قبل، حین و پس از تولید، بر اساس آن اهداف انجام و اجرایی شود. میگوی مولد به عنوان کلید فرایند تکثیر و تولید بچه میگو از جایگاه ویژه ای در فعالیت های آبی پروری به ویژه میگو برخوردار است. با توجه به رویکرد تولیدکنندگان میگو به سمت و سوی پرورش گونه غیر بومی (وانامی) اهمیت آن در سال های اخیر دوچندان شده است. مراکز تکثیر میگو به عنوان یکی از حلقه های مهم و کلیدی در فعالیت های پرورش میگو می باشند. در حال حاضر تعداد 40 باب مرکز تکثیر میگو با متوسط تولید سالانه 50 تا 100 میلیون بچه میگو در چهار استان جنوبی کشور راه اندازی و آماده به کار می باشند. عمده بازار هدف میگوی پرورشی ایران می توان به کشورهای آذربایجان، ارمنستان، تایلند، اسپانیا، امارات، بلژیک، ترکمنستان، عراق، عمان، روسیه، قطر، کویت، لبنان، ویتنام و هنگ کنگ، ایتالیا، تایوان، تونس، ژاپن، فرانسه، گرجستان، لهستان اشاره نمود.

واژه های کلیدی: عملکرد تولید، تکثیر و پرورش میگو، برنامه ششم توسعه آبی پروری، معاونت توسعه آبی پروری، سازمان شیلات ایران